

平成23年度国立大学法人東京海洋大学第11回教育研究評議会議事要録

日時 平成24年3月6日(火) 14時40分～18時12分

場所 本部管理棟第1会議室(品川地区)

出席者 松山学長、竹内理事、今津理事、苦瀬理事、河野副学長・附属図書館長、
小川海洋科学部長、鶴田海洋工学部長、賞雅研究科長、石丸評議員、上村評議員、
岩坂評議員、志摩評議員、喜多澤評議員

陪席：飯澤事務局長

事務担当者：沼口総務部長、村野財務部長、杉本学務部長ほか事務関係者

議事

審議事項

1 学生の懲戒について

苦瀬理事及び小川海洋科学部長から、資料1「処分案」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

2 東京海洋大学学位規則の一部改正について

苦瀬理事から、資料2「東京海洋大学学位規則の一部改正(案)新旧対照表」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

3 東京海洋大学における「日中韓等の大学間交流を通じた高度専門職業人育成事業」に係る留学生の授業料等の不徴収に関する規則の一部改正について

賞雅研究科長から、資料3「『日中韓等の大学間交流を通じた高度専門職業人育成事業』に係る留学生の授業料等の不徴収に関する規則の一部改正(案)新旧対照表」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

4 気仙沼市との協定及びサテライトの設置について

学長から、資料4「宮城県気仙沼市との包括連携協定及び同市への本学サテライトの設置について(案)」により、包括連携協定の内容及びサテライトの概要について説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

なお、学長から、サテライトの名称を「東京海洋大学三陸サテライト」としたい旨の提案があり、併せて承認した。

5 お茶の水女子大学との学生交流協定について

苦瀬理事から、資料5「東京海洋大学とお茶の水女子大学との間における学生交流に関する協定書(案)」により説明があり、審議の結果、協定の締結について承認した。

6 日本財団ボランティアセンターとの「学生ボランティア活動推進に関する協定書」の締結について

苦瀬理事から、資料6「日本財団ボランティアセンターとの『学生ボランティア活動推進に関する協定書』の締結について」により説明があり、審議の結果、継続審議とすることとした。

- 7 教育研究評議会の意見を聴いて学長が経営協議会委員として任命する委員（案）について
学長から、資料7「教育研究評議会の意見を聴いて学長が経営協議会委員として任命する委員（案）」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。
- 8 副学長候補者の選考について
学長から、資料8「東京海洋大学副学長候補者の選考について」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。
- 9 国立大学法人東京海洋大学長名による感謝状贈呈について
学長から、資料9-1～資料9-9「国立大学法人東京海洋大学名による感謝状贈呈候補者推薦書」により説明があり、審議の結果、資料9-9を保留とし、それ以外の8件について承認した。なお、資料9-4及び資料9-5については、贈呈者名の記載を改めて確認することとした。
- 10 名誉教授の称号授与について
学長から、資料10-1～資料10-3「名誉教授推薦書」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。
- 11 学生表彰規則による学生表彰対象者について
苦瀬理事から、資料11「平成23年度東京海洋大学学生表彰規則による学生表彰について」により説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。
なお、苦瀬理事から、研究科の早期修了による学生表彰対象者1人について、現時点では正式に決定していないため、決定後に改めてお諮りしたい旨の説明があり、学長から、追加の学生表彰については会議開催に代えて書面により審議を行いたい旨の提案があり、併せて承認した。
- 12 研究戦略の策定について
竹内理事から、資料12「東京海洋大学 中期的研究推進戦略（案）」について説明があり、審議の結果、継続審議とすることとした。

報告事項

- 1 東京海洋大学海洋工学部履修規則の一部改正について
鶴田海洋工学部長から、資料13「東京海洋大学海洋工学部履修規則の一部改正（案）新旧対照表」により報告があった。
- 2 東京海洋大学大学院履修規則の一部改正について
賞雅研究科長及び事務局から、資料1「東京海洋大学大学院履修規則の一部改正（案）新旧対照表」により報告があった。
- 3 東京海洋大学経済支援給付制度の選考について
苦瀬理事から、資料15「東京海洋大学経済支援給付制度選考結果」により報告があった。

- 4 東京海洋大学私費外国人留学生経済支援制度による受給者の選考結果について
竹内理事から、資料 16「平成 23 年度私費外国人留学生経済支援給付制度による受給者の選考結果について」により報告があった。
- 5 平成 24 年度学事予定表について（海洋科学部、海洋工学部、大学院研究科）
苦瀬理事から、資料 17 により、各学部、研究科で決定した平成 24 年度学事予定表について報告があった。
- 6 平成 25 年度以降の大学入試センター試験会場について
苦瀬理事から、資料 18「平成 25 年度（平成 25 年 1 月）以降の大学入試センター試験会場について」により、本学では、平成 28 年度（平成 28 年 1 月）以降、本試験のみを担当することとなる旨の報告があった。
- 7 海鷹祭実行委員会の活動停止及び課外活動団体としての存続条件について
苦瀬理事から、資料 19「海鷹祭実行委員会の活動停止及び課外活動団体としての存続条件について」により報告があった。
- 8 港区立図書館、日本海事センター海事図書館と附属図書館の連携について
河野附属図書館長から、現在、港区立図書館及び日本海事センター海事図書館と附属図書館とで連携についての手続きを進めている旨の報告があった。
- 9 諸会議等の報告について
(学長)
 - ・ 国立大学法人の機能強化等に関する意見交換（文部科学省）について
 - ・ 国立大学協会理事会・東京支部会議について（秋季入学、国立大学改革強化推進事業）(竹内理事)
 - ・ 留学生委員会について
 - ・ 教職員による海外派遣報告会について
 - ・ 海洋関連人材キャリアパス開発プログラム キックオフワークショップについて
 - ・ 戦略的若手研究及び重点的に取り組むべきプロジェクト型研究 成果発表会について
 - ・ 東日本大震災復興支援プロジェクト成果発表会について
 - ・ 男女共同参画推進シンポジウムについて(今津理事)
 - ・ 明治丸募金の期間延長について
 - ・ 「大学における情報化戦略」講演会について
 - ・ 神鷹丸の代船建造について
 - ・ 経営企画室 省エネルギー検討チームについて(苦瀬理事)
 - ・ 学生支援委員会について
 - ・ 全学教育委員会について
 - ・ センター試験の検証WGについて
 - ・ 韓国海洋水産開発院（KMI）への訪問について
 - ・ 入学時期の在り方に関する検討会の開催について

以上